BỘ Y TẾ

THANH TRA BỘ

Số:         /TTrB - P1

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                      Hà Nội, ngày      tháng 9 năm 2020
V/v triển khai công tác thanh tra, kiểm

tra ATTP đảm bảo thực hiện mục tiêu

kép về phòng, chống dịch và bảo đảm

ATTP, đẩy mạnh phát triển KT-XH

     Kính gửi:

- Giám đốc Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Trưởng Ban Quản lý an toàn thực phẩm các tỉnh, thành phố:

Hồ Chí Minh, Đà Nẵng, Bắc Ninh.

Năm 2020, ngay từ đầu năm và nhất là sau khi dịch bệnh viêm viêm đường

hô hấp cấp Covid-19 được công bố, Chính phủ, Bộ Y tế, Thanh tra Bộ Y tế đã có

nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai công tác thanh tra, kiểm tra nhằm

kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về an toàn thực phẩm.

Theo báo cáo của các địa phương ghi nhận Sở Y tế, Ban Quản lý an toàn thực

phẩm các tỉnh, thành phố đã tích cực, chủ động phối hợp với các cơ quan chức

năng trên địa bàn tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử

lý nhiều trường hợp vi phạm. Tuy nhiên, trong thời gian qua tình hình vi phạm

về an toàn thực phẩm vẫn xảy ra ở nhiều nơi, điển hình là vụ việc sản phẩm Pate

Minh Chay nhiễm vi khuẩn Clostridium Botulinum làm hàng chục người bị ngộ

độc phải nhập viện, nhiều trường hợp vi phạm về an toàn thực phẩm trong sản

xuất, vận chuyển, kinh doanh một số loại hàng hóa khác như bánh trung thu nhập

lậu, không rõ nguồn gốc, xuất xứ hoặc vi phạm trong kinh doanh, quảng cáo thực

phẩm chức năng,… đã được phát hiện, xử lý, các phương tiện thông tin đại chúng

liên tục đưa tin.

Hiện nay, Tết Trung thu đang đến gần, nhu cầu tiêu dùng thực phẩm của

người dân tăng cao, bao gồm cả số lượng và chủng loại như các loại bánh, kẹo,

nước giải khát,…. Nhằm thực hiện tốt mục tiêu kép của Chính phủ vừa làm tốt

công tác phòng, chống dịch, vừa đẩy mạnh phát triển kinh tế xã hội, trong đó có

lĩnh vực an toàn thực phẩm, Thanh tra Bộ Y tế đề nghị Giám đốc Sở Y tế các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương, Trưởng Ban Quản lý an toàn thực phẩm thành

phố Hồ Chí Minh, Đà Nẵng, Bắc Ninh triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Rà roát lại toàn bộ kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra an toàn thực phẩm

năm 2020, thực hiện cắt giảm những cuộc thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch theo

đúng tinh thần Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020 của Chính phủ và các văn

bản chỉ đạo của các bộ, ngành, địa phương, nhất là đối với những cơ sở chấp hành

tốt các quy định, không có vi phạm về an toàn thực phẩm trong thời gian qua.

2. Tăng cường giám sát chủ động nhằm phát hiện kịp thời những trường hợp vi

phạm để tiến hành thanh tra, kiểm tra đột xuất. Trong quá trình thanh tra, kiểm tra

cần phối hợp chặt chẽ với các ngành chức năng có liên quan, các Viện/cơ sở kiểm

nghiệm về an toàn thực phẩm tiến hành lấy mẫu kiểm nghiệm, xác định sản phẩm

không bảo đảm an toàn, thực hiện truy xuất nguồn gốc, xử lý nghiêm, triệt để theo

đúng quy định, đồng thời công khai rộng rãi trên phương tiện thông tin đại chúng

để cảnh báo cho người tiêu dùng biết, lựa chọn sản phẩm thực phẩm, cơ sở kinh

doanh dịch vụ ăn uống đảm bảo an toàn, hợp vệ sinh.

Nhận được công văn này, đề nghị Giám đốc Sở Y tế, Trưởng Ban Quản lý An

toàn thực phẩm các tỉnh, thành phố khẩn trương rà soát, chỉ đạo, hướng dẫn triển

khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc liên

quan đến việc xử lý vi phạm cần thông tin kịp thời về Thanh tra Bộ Y tế và Cục An

toàn thực phẩm để chỉ đạo, hướng dẫn hoặc phối hợp giải quyết.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Q. Bộ trưởng Nguyễn Thanh Long (để báo cáo);

- TT. Trương Quốc Cường (để báo cáo);

- TT. Đỗ Xuân Tuyên (để báo cáo)

- Cục An toàn thực phẩm (để phối hợp);

- Các Viện KNATTP trực thuộc Bộ (để phối hợp);

- Các Phó Chánh thanh tra Bộ;

- Cổng thông tin điện tử BYT (để đăng tin);

- Lưu: TTrB, P1.

CHÁNH THANH TRA BỘ

Nguyễn Mạnh Cường

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2020-09-17T06:09:35+0700
	 Bộ Y tế
	Nguyễn Mạnh Cường<cuongnm.ttrb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2020-09-17T16:00:09+0700
	 Bộ Y tế
	Thanh tra Bộ<thanhtrayte@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2020-09-17T16:00:29+0700
	 Bộ Y tế
	Thanh tra Bộ<thanhtrayte@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2020-09-17T16:00:34+0700
	 Bộ Y tế
	Thanh tra Bộ<thanhtrayte@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!